Nº 130, sexta-feira, 8 de julho de 2016 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070800073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
M AT E R N I D A D E - E S C O L A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 152/2016 - UASG 153155

Nº Processo: 021709/2014-44 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo - Material Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00004. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
por estarmos com equipe técnica em formação. Declaração de Dis-
pensa em 01/07/2016. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe do
Almoxarifado. Ratificação em 01/07/2016. PAULO JORGE DE AL-
MEIDA. Chefe de Serviço. Valor Global: R$ 14.863,25. CNPJ CON-
TRATADA : 07.610.948/0001-08 M.S.SEI SOLUCAO COMERCIO
E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDCO HOSPITALAR LT-
DA - EP.

(SIDEC - 07/07/2016) 153155-15236-2016NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153165

Número do Contrato: 29/2014. Nº Processo: 23082.012120/2013.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
11533627000124. Contratado : CLOVIS DE BARROS LIMA CONS-
TRUCOES-E INCORPORACOES LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por mais 12 meses e supressão de 22,46% do
contrato. Fundamento Legal: Art. 57, II, art. 65, I, alínea "b" c/c
parágrafo 2¨, II da Lei n¨ 8.666/93.Vigência: 01/07/2016 a
30/06/2017. Valor Total: R$1.697.795,52. Fonte: 112000000 -
2016NE800067. Data de Assinatura: 30/06/2016.

(SICON - 07/07/2016) 153165-15239-2016NE800347

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 45/2016 - UASG 153166

Nº Processo: 23083003467201618 . Objeto: Pagamento de inscrição
das servidoras Maria do Socorro Guedes Freitas Durigon e Fernanda
Travassos de Castro em congresso. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibi-
lidade em 07/07/2016. LUIZ FERNANDO RUIZ GANDRA. As-
sistente em Administração. Ratificação em 07/07/2016. EDUARDO
MENDES CALLADO. Vice-reitor. Valor Global: R$ 2.520,00. CNPJ
CONTRATADA : 46.113.742/0003-96 SOC BRASILEIRA DE
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.

(SIDEC - 07/07/2016) 153166-15240-2016NE800020

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL No- 65, DE 7 DE JULHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve divulgar os resultados do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os can-
didatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE VETERINÁRIA
DEPARTAMENTO DE MEDICINA E CIRURGIA VETERINÁRIA
Edital nº 126 de 23 de DEZEMBRO de 2015, DOU de 28/12/2015, Seção III, págs 33-
35.
Processo nº 23083.002646/2015-49
"ad referendum"
Classe: Professor Assistente
Área: CIRURGIA VETERINÁRIA

CLAS. C A N D I D ATO MÉDIA FI-
NAL

- CONCURSO DESERTO -

INSTITUTO DE VETERINÁRIA
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA
Edital nº 120 de 16 de DEZEMBRO de 2015, DOU de 17/12/2015, Seção III, págs 69-
72.
Processo nº 23083.008616/2015-46
"ad referendum"
Classe: Professor Adjunto
Área: INSPEÇÃO HIGIÊNICA SANITÁRIA E TECNOLÓGICA DE PRODUTOS
CÁRNEOS

CLAS. C A N D I D ATO MÉDIA FI-
NAL

1º MARCIO REIS PEREIRA DE SOUSA 170,36
2º ALFREDO TAVARES FERNANDEZ 151,65

ANA MARIA DANTAS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

RESULTADO DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2016

A Empresa MERITI STAR REFORMAS LTDA - ME -
CNPJ: 04.572.165/0001-99 foi a vencedora do Processo Licitatório
TOMADA DE PREÇOS 005/2016 - Processo 23083.008821/2012-
69, com o valor de R$ 502.450,29.

GUSTAVO MOULIN LUNGA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 834404/2016, Nº Processo:
23091001323201458, Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO/RN, Convenente: FUNDACAO GUIMA-
RAES DUQUE CNPJ nº 08350241000172, Objeto: Convenio entre a
UFERSA e a Fundacao Guimaraes Duque, para disponibilizar para
comunidade cientifica, integral e gratuitamente, publicacoes de alto
nivel, resultados de pesquisas relevantes nas areas de Ciencias Agra-
rias e areas afins, que foram aprovadas apos passarem por todo o
processo de tramitacao de manuscritos da Revista Caatinga., Valor
Total: R$ 168.263,54, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$ 84.131,77;
2017 - R$ 84.131,77, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE800544, Valor: R$ 44.131,77, PTRES: 108164, Fonte Re-
curso: 0250262640, ND: 33503904; Num Empenho: 2016NE800543,
Valor: R$ 11.000,00, PTRES: 108164, Fonte Recurso: 0250262640,
ND: 33503904; Num Empenho: 2016NE800542, Valor: R$
20.000,00, PTRES: 108164, Fonte Recurso: 0250262640, ND:
33503604; Num Empenho: 2016NE800541, Valor: R$ 500,00,
PTRES: 108164, Fonte Recurso: 0250262640, ND: 33503304; Num
Empenho: 2016NE800540, Valor: R$ 2.500,00, PTRES: 108164,
Fonte Recurso: 0250262640, ND: 33503004; Num Empenho:
2016NE800539, Valor: R$ 6.000,00, PTRES: 108164, Fonte Recurso:
0250262640, ND: 33501801, Vigência: 07/07/2016 a 30/06/2018, Da-
ta de Assinatura: 07/07/2016, Signatários: Concedente: JOSE DE
ARIMATEA DE MATOS CPF nº 188.805.334-87, Convenente: AN-
DRE PEDRO FERNANDES NETO CPF nº 673.067.214-53.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 20/2016

Foram vencedoras e fazem parte da ata de registro de preços
do pregão 20/2016 que tem como objetivo aquisição de Material de
limpeza e Higienização, as empresas: CAPACHOS & CAPACHOS
IMPORTACAO E COMERCIO LTDA-ME; INDUSTRIA E CO-
MERCIODE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE; METHA-
BIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA - EPP; MAX LEAL
SOLANOCAVALCANTE;CAVALCANTE & CIA LTDA - EPP;ART
LIMPBRASIL LTDA - EPP; KD COMERCIO ATACADISTA LT-
DA-EPP; ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TOSLTDA-ME;DELTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI -
ME;A N Q GONCALVES JUNIOR;NORDESTE POTENCIAL CO-
MERCIO E SERVICOS EIRELI -EPP e_ J. R. COMERCIO ELO-
CACAO DE VEICULOS EIRELI - EPP no valor de R$860.542,95,
as atas ficaram disponiveis no sitedo comprasnet.gov.br, durante sua
vigencia.

(SIDEC - 07/07/2016)

PREGÃO Nº 23/2016

Foi vencedor e faz parte da ata de registro depreços do
pregão 23/2016 que tem como objetivoPrestacao de serviços de ma-
nutencao de calhas ,a empresa: L V X COMERCIO E SERVICOS
LTDA - ME,no valor total de R$ 211.345,88, a ata ficarádisponivel
no site do comprasnet.gov.br, durante sua vigencia.

ALAETE ROBERTO JUNIOR
Assistente

(SIDEC - 07/07/2016)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 53/2016 - UASG 153163

Nº Processo: 23080036426201620 . Objeto: Cessão de espaço na
feira Febratex 2016 ? Feira Brasileira de Indústria Têxtil, para ex-
posição da Universidade Federal de Santa Catarina ? UFSC Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer nº
394/2016/JUR/PFUFSC/PGF/AGU. Declaração de Inexigibilidade em
06/07/2016. GENESIO NOLLI FILHO. Procurador Federal. Rati-
ficação em 06/07/2016. JAIR NAPOLEAO FILHO. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 1.800,00. CNPJ CONTRATADA :
94.925.369/0001-59 FCEM FEIRAS CONGRESSOS E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 07/07/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 116/2013. Nº Processo: 23080011609201390.
PREGÃO SISPP Nº 98/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por 03 meses. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/07/2016 a 30/09/2016. Valor Total:
R$236.600,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800151. Data de Assi-
natura: 22/06/2016.

(SICON - 07/07/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 500/2012. Nº Processo: 23080057090201213.
DISPENSA Nº 381/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Con-
tratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Le-
gal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2015 a
31/12/2016. Data de Assinatura: 27/11/2015.

(SICON - 07/07/2016) 153163-15237-2016NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2016 - UASG 153163

Nº Processo: 23080018774201615 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a eventual aquisição de materiais permanentes
para atender ao Centro de Araranguá da Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
08/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Av.
Desembargador Vitor Lima, Nº 222, 5º Andar, Prédio da Reitoria 2
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153163-05-168-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/07/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 07/07/2016) 153163-15237-2016NE800036

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 180/2015

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual contratação de empresa
prestadora de serv. de desentupimento de tubulação e aparelhos hi-
drossanitários, retirada de detritos de sist. de tratamento de esgoto, e
esgotamento de água, incluindo o fornecimento de equip., materiais e
mão de obra qualificada p/ a plena execução do objeto, contemplando
inclusive o recolhimento e a destinação correta dos resíduos gerados
na execução do objeto p/ o Campus Joinville da UFSC. Valor: R$ R$
49.350,00. Empresa vencedora da licitação: BIOVETOR SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA EPP.

RUAN CARLOS COLONETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2016) 153163-15237-2016NE800036

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2016 - UASG 150232

Nº Processo: 23080025273201695 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de SOLUÇÕES PAREN-
TERAIS DE GRANDES VOLUMES (SPGV) Total de Itens Lici-
tados: 00020. Edital: 08/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150232-05-156-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 07/07/2016) 150232-15237-2016NE800575

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2016 - UASG 150232

Nº Processo: 23080038025201612 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de MATERIAIS CONSIG-
NADOS ? HEMODINÂMICA (ENDOVASCULAR) Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 08/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/nº - Bairro Trindade
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150232-05-165-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/07/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 07/07/2016) 150232-15237-2016NE800575

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2016 - UASG 150232

Nº Processo: 23080037035201622 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para fins de aquisição de GÁS (GLP) para o Hospital
Universitário da UFSC. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-08T02:08:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial